VELO.

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22

INDICACÃO CONJUNTA N011/2025. SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Vila Nova dos Martírios-MA, aos 13 dias do mês de março do ano de 2025

AUTORIA DOS VEREADORES SR. ISAC DE ARAÚJO e ELSON GOMES DA SILVA.

ASSUNTO: FORMULAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA CIDADÃ NO MUNICÍPIO DE VILA

NOVA DOS MARTÍRIOS-MA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA.

Vereador JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA.
Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos

Martírios. (Das Indicações Art. 140). E por ser um legítimo Representante do Povo desta

municipalidade, faço a seguinte INDICAÇÃO:

SOLICITAÇÃO: QUE O MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROVIDENCIE OS MEIOS NECESSÁRIOS PAU
FAZER A REFORMULAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA CIDADÃ NO MUNICÍPIO.

A INDICAÇÃO DOS AUTORES SE JUSTIFICAM: Sabemos da grande importância desse
programa, a Lei no 160/2013 aprovada em dezembro de 2013, que institui o Programa Municipal de

Transferência de Renda - Bolsa Cidadã como garantia de apoio sociofamiliar e renda mínima para as

famílias necessitadas do Município de Vila Nova dos Martírios-MA, o Programa Bolsa Cidadão é uma

importante ferramenta de apoio às famílias em situação de vulnerabilidade em nosso município. No

entanto, o benefício de R$ 50,00, destinado a cerca de 140 famílias, não acompanha o aumento do

custo de vida e se tornou insuficiente para suprir necessidades básicas. Diante disso, a presente
indicação solicita a reformulação do programa, com o reajuste do valor do beneficio e a possibilidade

de ampliação do número de famílias atendidas. Essa atualização garantirá maior impacto social e

contribuirá para a melhoria da qualidade de vida da população beneficiada. Conclamo apoio aos nobres

Vereadores (as) desta Casa Legislativa para a aprovação da referida indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios- MA
Plenário Aulindo Batista da Cruz, Aos 13 dias do mês de ço do ano de 2025.

Atenciosamente, /daB—
ISAC SOARES DE RAÚJO

VEREADO

s SILVA
VEREADO

Av. Rio Branco s/n% Centro, CE 65.924-000.
Email: cmvnmartirios@ho ail.com